
 
 
 

 

 
 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

_______________________________________________________________________ 

04 декабря 2025 г.    Москва                       № 3-8 
 
 

Об итогах участия организаций Общероссийского профессионального 
союза работников государственных учреждений и общественного 

обслуживания Российской Федерации во Всероссийской акции 
профсоюзов «За достойный труд наставников!» в рамках Всемирного 

дня действий «За достойный труд!» в 2025 году 
 
 

В соответствии с постановлениями Исполнительного комитета 
Федерации Независимых Профсоюзов России от 26.06.2025 №5-4 «О 
подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках 
Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2025 году», Президиума 
Профсоюза от 01.09.2025 №1-1 «Об участии организаций Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации в акции профсоюзов 7 
октября 2025 года в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!», 
первичные, территориальные, региональные (межрегиональные) организации 
Профсоюза совместно с территориальными объединениями организаций 
профсоюзов приняли участие во Всероссийской акции профсоюзов под 
девизом: «За достойный труд наставников!». 

Основной формой акции профсоюзов в этом году стало рассмотрение 
вопросов о развитии наставничества на заседаниях региональных 
трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений, 
в которых приняли участие представители от региональных 
(межрегиональных) организаций Профсоюза.  

В большинстве регионов на заседаниях рассматривались лучшие 
практики, реализованные на предприятиях и учреждениях, подводились 
итоги региональных конкурсов по организации наставничества среди 
предприятий и учреждений, а также профсоюзных конкурсов на звание 
«Лучшего наставника», обсуждались дополнения в региональные 
трехсторонние соглашения.  



2 
 

 

В ряде регионов помимо продвижения наставничества удалось 
добиться значимых результатов через инструменты социального партнерства.  

Практически все региональные (межрегиональные) организации 
Профсоюза организовали и провели собственные мероприятия в рамках 
Всемирного дня действий «За достойный труд!», а также приняли активное 
участие в мероприятиях, организованных Федерацией Независимых 
Профсоюзов России и территориальными профобъединениями. 

В организациях Профсоюза в рамках акции проведено около 5000 
мероприятий.  

Отдельно стоит отметить ряд ярких мероприятий, организованных 
региональными (межрегиональными) организациями Профсоюза. 

Комитетом Нижегородской областной организации Профсоюза 
проведен фотоконкурс «Я и мой наставник» в группе ВКонтакте.  

Состоялось чествование наставников в ряде государственных 
бюджетных учреждений Нижегородской области.  

В рамках Всероссийской акции профсоюзов в Новосибирской 
областной организации Профсоюза прошел выездной семинар для 
профсоюзного актива по вопросам наставничества и изменений в трудовом 
законодательстве. Также был организован опрос членских профсоюзных 
организаций посредством «Яндекс.Формы» на тему наставничество, который 
направлен на установление действующего в организациях и учреждениях 
порядка регулирования наставничества. 

Московская городская организация Профсоюза на платформе 
«Яндекс.Формы» также организовала среди своих профсоюзных организаций 
онлайн опрос на тему «Система наставничества». Анализ данных опроса 
показал, что в большинстве профсоюзных организаций развита система 
наставничества, разработаны и действуют Положения о наставничестве, 
совершенствуется система поощрения лучших наставников, внесен ряд 
соответствующих предложений в коллективные договоры. 

На заседании президиума Воронежской областной организации 
Профсоюза предложено учредить Знак областного комитета Профсоюза 
«Лучший наставник». 

В Оренбургской областной организации Профсоюза организована и 
проведена работа по внесению изменений в коллективные договоры в части 
развития наставничества. Проведен подробный анализ поступивших 
сведений от профсоюзных организаций. 

В первичных профсоюзных организациях Алтайской краевой 
организации Профсоюза прошли заседания отраслевых комиссий, встречи и 
собрания в трудовых коллективах, в рамках которых обсуждены вопросы 
развития наставничества, в том числе расширение и включение мер 
поддержки наставников в документы социального партнерства всех уровней: 
отраслевые региональные соглашения, коллективные договоры, локальные 
нормативно-правовые акты. 

Активное участие в мероприятиях в рамках Всемирного дня действий 
«За достойный труд!» приняли молодые профсоюзные кадры и активисты. 



3 
 

 

Молодежный совет Северо-Осетинской республиканской организации 
Профсоюза совместно с молодежными советами первичных профсоюзных 
организаций Республики Северная Осетия-Алания провели флешмоб в 
преддверии Всероссийской акции профсоюзов.  

Представители Молодежного совета Московской городской 
организации Профсоюза приняли участие в Восточном Экономическом 
форуме, на площадке которого проведен флешмоб под девизом «За 
достойный труд наставников!». 

В Смоленской областной организации Профсоюза состоялось 
заседание Молодежного совета, которое включало обмен опытом между 
ведомствами на тему «Наставничество в государственных учреждениях 
Смоленской области», рассмотрение лучших практик работы, а также 
возникающих проблем и поисков их решения. 

В рамках прошедшего Молодежного форума в Смоленской области 
рассмотрена работа судебного пристава по наставничеству и организовано 
торжественное чествование наставников. 

Молодежный совет комитета Межрегиональной Санкт-Петербурга и 
Ленинградской области общественной организации Профсоюза подготовил 
агитационные материалы о целях и задачах Всемирной акции «За достойный 
труд!» для распространения в социальных сетях. Несколько членов 
Молодежного совета комитета Межрегиональной организации Профсоюза 
приняли участие в акции Молодежного совета ФНПР «Спасибо, наставник!». 

Многие организации Профсоюза приняли решение о дополнительных 
формах проведения акции: семинары, круглые столы по теме «За достойный 
труд наставников!», на которых рассмотрели вопросы, связанные с 
повышением мотивационных факторов развития института наставничества, 
как эффективного способа адаптации молодых работников, сохранения 
практического опыта, накопленного в трудовых коллективах. 

В качестве дополнительных форм проведены встречи профактива с 
представителями органов местного самоуправления, в рамках которых было 
организовано чествование наставников и работодателей, развивающих 
наставничество.  

В большинстве организаций была размещена информация об акции в 
социальных сетях, сняты видеоролики о проблемах, связанных с социальной 
и трудовой деятельностью работников, проведены различные конкурсы, 
концерты, экскурсии.  

Информация об акции и о профсоюзных активистах-наставниках с 
логотипом акции и тематическими фотографиями размещалась в 
коллективных профсоюзных чатах и на личных страницах профактивистов в 
социальных сетях. 

Ход проведения акции освещался на сайте Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации, сайтах региональных 
(межрегиональных) организаций Профсоюза и в средствах массовой 
информации в регионах. 



4 
 

 

Президиум Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению итоговую информацию об участии 
Общероссийского профессионального союза работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации во 
Всероссийской акции профсоюзов «За достойный труд наставников!» в 
рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2025 году.  

2. Направить настоящее постановление региональным 
(межрегиональным) комитетам Профсоюза, в Департамент Аппарата ФНПР 
по связям с общественностью, молодежной политике и развитию 
профсоюзного движения, Международную федерацию профсоюзов 
работников государственных учреждений и общественного обслуживания. 
 
 
 
Председатель Профсоюза     Н.А. Водянов 


